(2) Δέξαι πάλιν, etc. Editi, ἄλλο γὰρ δέξαι ῥητὸν. Seculi sumus Reg., Coisl., Roe, Casaub.

A per ¹⁵): sed quia tunc quoque obediet, non coactam praestans obedientiam, sed spontaneam obsequendi voluntatem. Non enim servus est, ut ex necessitate subjiciatur; ¹⁶ sed filius est, ut ex animi sententia et ex amore obsequatur.

XXXI. Quæramus vero ex illis, illud quousque et donec qualem vim habeat. Ego enim hac ipsa voce, cominus conserens manus, errorem evertere tentabo. Quando illi ausi sunt dicere, dicto illo, «Donec posuerit inimicos suos sub pedes suos ¹⁷,» finem ejus significari; æternumque Christi regnum terminis circumscribere, ac non finiendam potestatem verbis finire non timuerant: age igitur, similia legamus apud Apostolum: «Sed regnavit mors ab Adamo usque ad Moysen ¹⁸.» Ergone huc usque moriebantur homines, nec amplius quisquam post Moysen mortuus est, aut post legem nulla mors hominum fuit? At vides verbum usque temporis finem non notare; contra autem id Paulum significasse quod, quamvis Moyses justus et admirandus vir fuerit, nihilominus mortis sententia in Adamum dicta, ad illum quoque et qui eum secuti sunt, pervenit: idque, tametsi non peccavissent similiter ut Adam, lignum per transgressionem degustando.

XXXII. Aliam similem sententiam audit: «Nam usque ad hodiernam diem, quando legitur Moyses, «velamen super cor illorum positum est. Illud, usque «in hodiernam diem ¹⁹,» anne usque ad Paulum tantum? nonne usque in praesens, et usque ad consummationem? Si autem dicit Paulus Corinthiis, «Ad vos enim etiam usque pertigimus in Evangelio Christi; spem habentes, augescente fide vestra, in regiones ultra vos positas Evangelium nos illaturos ²⁰:» perspicue cernis illud, usque, finem non designare, sed aliquid etiam quod consequatur, habere. Quomodo te igitur in memoria recensere oportet illud, Donec posuerit inimicos? Quemadmodum alibi dicit idem Paulus: «Et vos ipsos adhortamini «quotidie, quoad hodiernus dies appellatur ²¹;» videlicet semper et continuo. Nam sicuti principium dierum Christi dicere non oportet ²², ita neque finem regni ejus a quoquam dici patiari. Regum enim illius regnum æternum, ut scriptum est ²³.

XXXIII. Ac plura quidem alia ex divinis Scriptu-

(3) Ὑπὲρ ἐκεῖνα, vel ut in Bibliis, ὑπερέκεινα. Hujus vocis loco, Coisl., Reg. unum verbum habent, ὑπερκειμένα, super, vel, ultra posita. Mox, loco βλέπε, scripsimus, βλέπεις, ex quatuor codd. saepe memoratis, et Grod. Post ἄχρις, οὐ scripsimus loco οὐ postulante sensu. Codd. praefati habent ἄχρις οὐ, οὐχὶ τέλος. Tandem, pro ἐπακολουθεῖν, posuimus, ἐπακολουθεῖν, ex Morel. edit. et cod. Bodl.